[74] Eum denique, cui jam nulla lex erat, nullum civile jus, nulli possessionum termini, qui non calumnia litium³, non injustis vindiciis ac sacramentis⁴ alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat; qui non solum Etruscos⁵ (eos enim penitus contempserat), sed hunc P. Varium⁶, fortissimum atque optimum civem, iudicem nostrum, pellere possessionibus, armis castrisque conatus est; qui cum architectis et decempedis⁷ villas multorum hortosque peragrabat⁸; qui Janiculo et Alpius⁹ spem possessionum terminarat suarum; qui cum ab equite Romano splendido et forti, M. Paconio¹⁰, non impetrasset; ut sibi

1. *Ædem Nympharum*. Dans ce sanctuaire, situé probablement sur le Champ de Mars, on conservait les *tabulæ censoriæ* (régistres du cens). Clodius l'aurait incendié pour pouvoir renouveler à sa guise les cadres électoraux. (Toutefois dans le *pro Caelio*, 78, Cicéron attribue cet incendie à Sextus Clodius.)

2. *Incendit... exstingueret*. Jeu de mots.

3. *Calumnia litium* (= *litibus calumniis*) fausse interprétation des lois, qui permet d'intenter, même volontairement, des procès injustes.

4. *Vindiciis ac sacramentis*. Termes de droit : « revendications et gages » Dans les anciens procès civils, une somme d'argent, appelée *sacramentum* (environ 500 as) était versée à titre de provision entre

les mains du prêteur par le plaignant et aussi par l'accusé. L'affaire jugée, celui qui avait perdu sa cause devait abandonner le *sacramentum* à l'*arca pontificum* (plus tard au trésor public).

5. *Etruscos* : § 26.

6. *P. Varium*. Juge inconnu.

7. *Decempedis* : perches ou chaînes d'arpenteur, de dix pieds (2 m. 95).

8. *Peragrabat*. Clodius faisait son choix, puis expulsait par la force les propriétaires.

9. *Janiculo et Alpius*. Limites de l'Étrurie au sud et au nord. (La vraie frontière, au sud, était le Tibre, au pied du Janicule.) L'expression est hyperbolique à dessein, pour mettre en évidence la rapacité de Clodius.

10. *M. Paconio* : inconnu.

insulam in lacu Prilio¹ venderet, repente lintribus² in eam insulam materiem, calcem, cæmenta, harenam convexit, dominoque trans ripam inspectante, non dubitavit exstruere ædificium in alieno;

[75] Qui huic T. Furfanio³, cui viro, di immortales! (quid enim ego de muliercula⁴ Scantia⁵, quid de adulescente P. Aponio dicam? quorum utrique mortem est minitatus, nisi sibi hortorum possessione cessissent) — sed⁶ ausum esse T. Furfanio dicere, si sibi pecuniam, quantam poposcerat, non dedisset, mortuum⁷ se in domum ejus illaturum, qua⁸ invidia huic esset tali⁹ viro conflagrandum¹⁰; qui Appium¹¹ fratrem, hominem mihi¹² conjunctum fidissima gratia, absentem¹³ de possessione fundi dejecit; qui parietem sic per vestibulum sororis¹⁴ instituit ducere, sic agere fundamenta, ut